Lit.: Yule – Cordier (1913): 42 (# 8-8-8); Wyngaert (1929): 391; Testa (1983): 123 (# 21); Chiesa 
(1999–2000): 331.

33. OXFORD, Bodleian Library, KD1612 (Digby 11) (Codices Digbeiani, No. 11, piece No. 3, f. 44)
second half of the 14th cent.; vellum; 8to; contains 31 works; catalogue: Catalogi co-
dicum manuscriptorum Bibliothecæ Bodleianæ pars nona codices a  viro clarissimo 
Kenelm Digby, Eq. Aur., anno 1634 donatos, complectens: adiecto indice nominum et 
rerum. Confecit G. D. Macray. Oxoniae 1883: 7.
Title: Itinerarium fratris Odorici de mirabilibus Indie; ff. 44r-59r.
Incipit I: Incipit Itinerarium fratris Odorici de ordine Minorum, approbatum sub 
manu notarii publici, de mirabilibus Indie. 
Prologus: Noverint universi quorum interest quod quidam frater ordinis minorum, 
Odoricus nomine, provincie Paduane, volens accedere ad presentiam summi pontificis 
domini Iohannis pape XXII, monitu angelico ad locum et conventum unde exierat est 
regressus eo quod infra decem dies erat moriturus, prout idem angelus sibi nuntiavit. 
In suo igitur regressu scripsit modum martirii quattuor fratrum minorum et alia que 
audivit mirabilia in partibus orientis infidelium diversarum nacionum et specialiter 
India hoc modo. 
Prologus II: Licet multa et varia de ritibus et condicionibus huius mundi a  multis 
enarrentur, tamen est sciendum quod ego frater Odoricus de Foroiulio, volens transfre-
tare et ad partes infidelium volens ire ut fructus aliquos lucrifacerem animarum, multa 
et magna mirabilia audivi atque vidi que possum veraciter enarrare. 
Incipit II: Primo transiens mare Maius me de Pera iuxta Constantinopolim transtuli 
Trapesundam…
De reverentia magni Chanis: Unum referam de magno Cane quod vidi…
De morte fratri Odorici: Anno igitur Domini MCCC 31, disponente se predicto fratre 
Odorico ad perficiendum iter sue peregrinationis…
Protestatio Guillelmi: Predicta autem fideliter fr. Guilgelmus de Solagna in scriptis 
redegit…sic iste scribebat ad hoc vt omnes facilius intelligerentur que dicuntur. Amen.
Testimonium Odorici: Ego frater Odoricus de Foro Iulio, de quadam terra…in quibus 
vivere et mori me dispono, si placuerit Deo meo altissimo.
Subscriptio Guecelli: Que ego Guetelus notarius communis Utini…sed non de omni-
bus, quia sunt innumerabilia et mihi difficilia ad scribendum.

Lit.: Yule – Cordier (1913): 42-43 (# 9-9-9); Wyngaert (1929): 391; Testa (1983): 123 (# 22); 
Chiesa (1999–2000): 331.

34. OXFORD, Bodleian Library, KD1767 (Digby 166) (Codices Digbeiani, No. 166, piece No. 10, f. 36)
14th cent.; vellum; contains 55 works.
Title: Narratio Odorici, fratris Ordinis Minorum provinciæ Paduanæ de mirabilibus 
quæ vidit in partibus Orientis; ff. 36r-45v.
Prologus: Noverint universi quorum interest quod quidam frater ordinis minorum, 
Odoricus nomine, provincie Paduane, volens accedere… 
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Prologus II: Licet multa et varia de ritibus hominum et condicionibus huius mundi 
a pluribus enarrentur…
Incipit II: Primo transiens mare Maius me de Pera iuxta Constantinopolim transtuli 
Trapesundam…
De reverentia magni Chanis: Unum referam de magno Cane quod vidi…
Protestatio Guillelmi: Predicta autem fideliter fr. Guilgelmus de Solagna in scriptis 
redegit…sic iste scribebat ad hoc vt omnes facilius intelligerentur que dicuntur. Amen.
Testimonium Odorici: Ego frater Odoricus de Foro Iulio, de quadam terra…

Lit.: Yule – Cordier (1913): 43 (# 10-10-10); Wyngaert (1929): 391; Testa (1983): 123 (# 23); 
Chiesa (1999–2000): 331.

SPAIN 

35. BARCELONA, Biblioteca Central de la Diputació de Barcelona, Ms. 490
14th cent.; shortened version; ff. 76r-80r
Prologus (f. 76r): Licet multa et varia de exitibus et condicionibus mundi a  multis 
enarrentur tamen sciendum est… 
Incipit II: Nam primo transiens mare maius…
Explicit scribæ: Hec autem et multa alia continet libellus quem scripsit frater Petrus 
Balbaserii; que ego qui istud scripsi breviavi tedium scribendi et ponui substantiam 
aliquorum aliqua tamen omittendo per tedium, sicut dixi. 
Testimonium Odorici: In quo etiam libello finaliter subdito predictus frater Odori-
cus protestatus est coram ministro suo quod illa que continet predictus libellus verita-
tem continent, sicut ipse vidit vel a personis fide dignis audivit.
Protestatio Guillelmi: Predictum autem libellum scripsit a  principio frater Gui-
lelmus de Dolongua sicut dictus frater Odoricus oretenus exprimebat anno Domini 
MCCCXXX mense madii in loco Sancii Anthoni de Padua.
De morte fratris Odorici: Anno Domini MCCCXXXI, die XIIII ianuarii, obiit in Christo 
predictus frater Odoricus sancte memorie ordinis fratrum minorum, cuius precibus 
omnipotens Deus multa et varia miracula dignatus est ostendere.
Subscriptio Guecelli: Que ego Guetelus notarius communis Utini… 

Lit.: Bohigas (1925): 377-379; Wyngaert (1929): 394; Testa (1983): 126 (# 60); Chiesa (1999–
2000): 330, n. 58. 

GERMANY 

36. GÖTTINGEN, Niedersächsische Staats- und Universitätsbibliothek, Böhmer 13
18th cent.; ff. 105r-132v
Prologus: Licet multa et varia de ritibus et condicionibus... 
Incipit II: Primo transiens mare Maius me de Pera iuxta Constantinopolim transtuli 
Trapesundam…
Explicit: Ego frater Odoricus hec inscripsi et multa mirabilia omisi ponere…
De reverentia magni Chanis: Unum referam de magno Cane quod vidi…
De morte fratri Odorici: Anno igitur Domini MCCC 31, disponente se predicto fratre 
Odorico ad perficiendum iter sue peregrinationis…
Protestatio Guillelmi: Predicta autem fideliter fr. Guilgelmus de Solagna in scriptis 
redegit…sic iste scribebat ad hoc vt omnes facilius intelligerentur que dicuntur. Amen.
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Testimonium Odorici: Ego frater Odoricus de Foro Iulio, de quadam terra...
Subscriptio Guecelli: Que ego Guetelus notarius communis Utini… 

Lit.: Monaco – Testa (1986): 18; Chiesa (1999–2000): 331.

37. HANNOVER, Niedersächsische Landesbibliothek, VI.623
16th to 17th cent.; catalogue: Eduard Bodemann, Die Handschriften der Königlichen 
Öffentlichen Bibliothek zu Hannover. Hannover 1867: 107; G. H. Pertz: Archiv der Ge-
sellschaft für ältere deutsche Geschichtskunde zur Beförderung einer Gesamtausgabe 
der Quellenschriften deutscher Geschichte des Mittelalters, herausgegeben von G. H. 
Pertz, vol. viii. Hannover 1843: 632.
ff. 75r-93v 
Prologus: Licet multa et varia de ritibus et condicionibus... 
Incipit II: Primo transiens mare Maius me de Pera iuxta Constantinopolim transtuli 
Trapesundam…
Explicit: Ego frater Odoricus hec inscripsi et multa mirabilia omisi ponere…
De reverentia magni Chanis: Unum referam de magno Cane quod vidi…
De morte fratri Odorici: Anno igitur Domini MCCC 31, disponente se predicto fratre 
Odorico ad perficiendum iter sue peregrinationis…
Protestatio Guillelmi: Predicta autem fideliter fr. Guilgelmus de Solagna in scriptis 
redegit…sic iste scribebat ad hoc vt omnes facilius intelligerentur que dicuntur. Amen.
Testimonium Odorici: Ego frater Odoricus de Foro Iulio, de quadam terra...
Subscriptio Guecelli: Que ego Guetelus notarius communis Utini… 

Lit.: Wyngaert (1929): 393; Testa (1983): 125 (# 47); Chiesa (1999–2000): 331.

FRANCE 

38. PARIS, Bibliothèque Nationale de France, lat. 686 (Collection Dupuy.686)
1647 (CIƆIƆCXLVII); paper; 76 ff.
Title: Itineraria in Tartariam: ...Fr. Odorici de Foro julii ord. Minorum; ff. 60v-76v
Incipit I (f. 60v): Incipit Itinerarium Fratris Odorici fratrum Minorum de mirabilibus 
Orientalium Tartarorum…
Prologus: Licet multa et varia de ritibus et conditionibus huius mundi ennarrentur 
a  multis ego tamen frater Odoricus de Foro Julij de Portu Nahonis volens ad partes 
infidelium transfretare, magna et mira vidi et audiui que possum veraciter enarrare. 
Incipit II: Primo transiens mare Maius me de Pera iuxta Constantinopolim transtuli 
Trapesundam…
De reverentia magni Chanis: Unum referam de magno Cane quod vidi…
Explicit: Ego frater Odoricus hec inscripsi et multa mirabilia omisi ponere…
Testimonium Odorici: Ego frater Odoricus de Foro Iulio, de quadam terra...
Protestatio Guillelmi: Predicta autem fideliter fr. Guilgelmus de Solagna in scriptis 
redegit…sic iste scribebat ad hoc vt omnes facilius intelligerentur que dicuntur. Amen.
De morte fratris Odorici: Anno igitur Domini 1331, disponente se predicto fratre 
Odorico ad perficiendum iter sue peregrinationis prout mente conceperat, et etiam 
ut via et labor esset sibi magis ad meritum, decrevit primo presentiam adire Domini 
et patris omnium Summi Pontificis Domini Joannis Pape 22. cuius benedictione obe-
dientiaque recepta cum societate fratrum secum ire volentium ad partes infidelium se 
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transferret. Cumque sic eundo versus Summum Pontificem non multum distaret a ci-
vitate Pisana... Anno Domini 1331, decima quarta die mensis Januarij, obijt in Christo 
Beatus Odoricus ordinis fratrum Minorum, cuius precibus omnipotens Deus multa et 
varia miracula demonstravit.
Subscriptio Guecelli: Que ego Guecelus notarius communis Utini, filius domini Da-
miani de Portu Gruario, de mandato et voluntate nobilis viri domini Conradi de Buar-
digio (= Bernardigio) castaldionis et consilij Utini, scripsi, sicut potui bona fide, et fra-
tribus Minoribus exemplum dedi; sed non de omnibus, quia sunt innumerabilia et mihi 
difficilia ad scribendum. 

Lit.: Yule – Cordier (1913): 52-53 (# 37-37-3); Wyngaert (1929): 392; Testa (1983): 124 (# 38); 
Chiesa (1999–2000): 331. 

39. SAINT-OMER, Bibliothèque Municipale, Ms. 737 (Abbaye de Saint-Bertin)
1448; paper; ff. 1r-18r; catalogue: MICHELANT, Henri Victor & DUCHET, Th.: Manu-
scrits de la Bibliothèque de Saint-Omer. [S.l.]: [s.n.] [1845]: 328-329.
Incipit I (f. 1r): Incipit Itinerarium fratris Oderici, ordinis fratrum Minorum, de Mira-
bilibus orientalium Tartarorum.
Prologus: Licet multa et varia de ritibus et condicionibus... 
Incipit II: Primo transiens mare Maius me de Pera iuxta Constantinopolim transtuli 
Trapesundam…
De reverentia magni Chanis: Unum referam de magno Cane quod vidi…
Explicit: Ego frater Odoricus hec inscripsi et multa mirabilia omisi ponere…
Explicit scribæ: Et ego Michael de Lira scriptor nil plus inveni in exemplari, et expli-
cit hic iste liber, quem scripsi Mechlinie in domo habitationis mee, anno Domini mil-
lesimo quadringentesimo quadragesimo octavo, XXIº die mensis februarii, secundum 
stilum et modum scribendi curie Cameracensis diocesis.
Testimonium Odorici: Ego frater Odoricus de Foro Iulio, de quadam terra...
Protestatio Guillelmi: Predicta autem fideliter fr. Guilgelmus de Solagna in scriptis 
redegit…sic iste scribebat ad hoc vt omnes facilius intelligerentur que dicuntur. Amen.
De morte fratris Odorici: Anno igitur Domini MCCC 31, disponente se predicto fratre 
Odorico ad perficiendum iter sue peregrinationis…
Subscriptio Guecelli: Que ego Guetelus notarius communis Utini… 
Edition: Acta sanctorum (1643).

Lit.: Yule – Cordier (1913): 53 (# 39-39-5); Wyngaert (1929): 393; Testa (1983): 125 (# 40); 
Chiesa (1999–2000): 331. 

Recensio maRchesini

ITALY 

40. VENEZIA, Biblioteca Nazionale Marciana, Lat. 4326 (ms. XIV.43) (Farsetti.70)
14th/15th cent.; paper; 270 x 210 mm; 171 ff.
Title: Opera Fr͡is Odorici Ordinis minorum; ff. 73r-96v. 
Prologus (f. 73r): Quamvis multa et varia de ritibus et conditionibus hujus mundi 
enarrentur a multis, tum sciendum est quod ego frater Odoricus ordinis minorum, de 
natione forojulii volens transfectare et ad partes infidelium transmigrare, ut fructus 

512  
B
ib

li
ot

ec
a 

O
do

ri
ci
an

a 
/ 

M
an

us
cr

ip
ts

, P
ri

nt
ed

 e
di

ti
on

s,
 S

tu
di

es
aliquos lucrifacerem animarum, multa magna et mirabilia audivi et vidi que possum 
veraciter enarrare. Presens itaque opuschulum in capitula dividens de multis gestis 
que vidi et audivi in oriente, septem trione et meridie intendo aliqua sub brevi compen-
dio enarrare; nec intendo de singulis reddere rationem, multa nihilominus pretermit-
tens quoniam apud multos incredibilia viderentur: neque enim ego illa crederem nisi 
propriis auribus audissem aut hec talia propriis oculis respexissem. Quatuordecim an-
nis cum dimidio in habitu almi confessoris Christi Francisci in huiusmodi partibus sum 
moratus; ad peticionem reverendi fratris Guidoti tunc temporis provincialis ministri 
provincie Sancti Antonii hoc breve opusculum in Padua compilavi. Si quid igitur stu-
dioso lectori in hoc opusculo utile visum fuerit, divine bonitati et non mee impericie 
imputetur. Si quid autem nimis incredibile vel a veritate devium fuerit visum, diligen-
tis lectoris caritas non mordax insultus aut latrans dente canino corrigat et emendet.
Incipit II: Primo itaque de Venetiis cum galeis recedens transiens mare Maius…
Protestatio Marchesini: Notandum est quod ego frater Marchisinus de Basiano de or-
dine minorum ista audivi a fratre Odorico predicto ipso adhuc vivente.
De reverentia magni Chanis: Nam dixit quod semel dum Canis magnus Tartarorum 
iret de Cambalec Sandu...
De potentia magni Chani: Preterea unum aliud audivi ab eo…
Testimonium Odorici: Ego frater Odoricus de Foro Iulii de Portu Naonis de ordine 
fratrum minorum testificor et testimonium perhibeo meoque ministro respondeo…
De morte fratri Odorici: Nam ipse beatus frater Odoricus, cum de ultra marinis par-
tibus ad suam provinciam remeasset, marchiam scilicet tarvisanam presentiarum sum-
mi pontificis adire volebat ut ab eo hoc etiam peteret, quod L fratres, de quacumque 
provincia essent dummodo ire vellet secum ducere posset, recessit de foro Julii unde 
ipse natus est. Dum esset pisis gravi infirmitate correptus; quamobrem compulsus est 
ad propria remeare. Qua propter in utino de foro Julii civitate anno ab incarnacione 
domini M.CCC.XXXI. pridie idus ianuarii de hoc mundo triumphans pervenit ad insu-
lam beatorum, ubi virtutibus et miraculis quam plurimis corruscat. Nam per eum ceci, 
claudi, muti, surdi sunt permittente domino restituti. Deo gratias. Amen.